
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 28 agosto 2008 - Deliberazione N. 
1364 - Area Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Prote-
zione Civile – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi – Acquisizione di risorse nel bilancio per l'eserci-
zio finanziario 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 4, della L.R. n. 7/2002. 
 
 
 
PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con L.R. 

n° 2 del 30/01/2008; 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n° 308 del 15/02/2008 ha approvato il bilancio gestionale 

2008,  ai sensi dell’art. 21, della L.R. n. 7/2002; 
- che con deliberazione n°1117 del 04/07/2008  è stato disposto: 

- di prendere atto del passaggio alla Regione Campania della competente gestione in regime or-
dinario degli interventi già in capo alla gestione commissariale di cui all’OMI n. 3158/2001 ed 
all’OPCM n. 3322/03; 

- di affidare, nelle more dell’avvio delle procedure attuative della DGR n. 606 dell’11/04/2008, 
stante la necessità di assicurare con immediatezza la continuità degli appalti in corso, ogni 
connessa attività di gestione, al dirigente del Settore 03 Programmazione Interventi di Prote-
zione Civile sul Territorio, dell’AGC 05 Ecologia, Tutela dell'ambiente, Ciclo Integrato delle Ac-
que, Protezione Civile, cui trasferire la documentazione amministrativo contabile a cura del Co-
ordinatore della Struttura Unificata ex art. 15 dell’OPCM n. 3591/07;  

- di stabilire che i fondi di competenza sono iscritti in appositi capitoli di entrata e di spesa del bi-
lancio regionale e conservino la destinazione per l’attuazione degli interventi di cui ai piani ap-
provati dal commissario delegato ex OMI n. 3158/01 e OPCM n. 3322/03. 

- di iscrivere ai sensi dell’art. 29, comma 4, lett. a), della L.R. n. 7/2002 in termini di competenza 
e di cassa, le somme residue giacenti sulla contabilità speciale n. 3006, intestata al Commissa-
rio delegato - presidente della regione Campania ai sensi dell’ordinanza del Presidente del 
Consiglio dei Ministri n.3591/2007, nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nel-
la UPB della entrata 12.42.82  denominata “Assegnazioni statali in conto capitale” e  nella UPB 
della spesa 1.1.1.  denominata “Difesa del suolo”, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra  sui 
seguenti capitoli del bilancio gestionale 2008: 

 
• Nello stato di previsione dell’entrata al cap. 1360 UPB 12.42.82  di nuova istituzione, a-

vente la seguente denominazione: “Entrate derivanti dal trasferimento conseguente alla 
chiusura delle contabilità speciali a seguito della cessazione delle attività commissariali” 
(classificazione  232) ; 

• Nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 1212 dell’UPB 1.1.1. , di nuova isti-
tuzione, avente la seguente denominazione: “Fondi per l’attuazione del programma degli 
interventi ai sensi dell’OMI 3158/2001 e OPCM 3322/2003” (classificazione  
1.2.232.3.10.15)  ; 

 
- di assegnare  la titolarità dei capitoli 1360 di entrata e 1212 di spesa all’AGC 05 settore 03; 
 
CONSIDERATO 
- che le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario, né 

risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali; 
- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata 

ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con conte-
stuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione 
in vigore; 

 
RITENUTO 
- che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma di 

€.25.687.823,71 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nella UPB della entrata 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008



12.42.82  denominata “Assegnazioni statali in conto capitale” e  nella UPB della spesa 1.1.1.  
denominata “Difesa del suolo”; 

- che, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli del documento/bilancio 
gestionale : 

 
• Nello stato di previsione dell’entrata al cap. 1360 UPB 12.42.82  di nuova istituzione, a-

vente la seguente denominazione: “Entrate derivanti dal trasferimento conseguente alla 
chiusura delle contabilità speciali a seguito della cessazione delle attività commissariali” 
(classificazione  232) ; 

• Nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 1212 dell’UPB 1.1.1. , di nuova isti-
tuzione, avente la seguente denominazione: “Fondi per l’attuazione del programma degli 
interventi ai sensi dell’OMI 3158/2001 e OPCM 3322/2003” (classificazione  
1.2.232.3.10.15)  ; 

 
VISTA    la L.R. n°7/2002 ; 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità,  a voto unanime; 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 
- di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della L.R. n°7/2002, in termini di competenza e 

di cassa , la somma di €.25.687.823,71 nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 nella 
UPB della entrata 12.42.82  denominata “Assegnazioni statali in conto capitale” e  nella UPB della 
spesa 1.1.1.  denominata “Difesa del suolo; 

 
- di iscrivere  ai fini gestionali, le risorse di cui sopra,  sui seguenti capitoli del bilancio gestionale: 
 

• Nello stato di previsione dell’entrata al cap. 1360 UPB 12.42.82  di nuova istituzione, a-
vente la seguente denominazione: “Entrate derivanti dal trasferimento conseguente alla 
chiusura delle contabilità speciali a seguito della cessazione delle attività commissariali” 
(classificazione  232) ; 

• Nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 1212 dell’UPB 1.1.1. , di nuova isti-
tuzione, avente la seguente denominazione: “Fondi per l’attuazione del programma degli 
interventi ai sensi dell’OMI 3158/2001 e OPCM 3322/2003” (classificazione  
1.2.232.3.10.15)  ; 

 
- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento:  

05 Ecologia, Tutela dell'ambiente, Ciclo Integrato delle Acque, Protezione Civile, al Settore 03 Pro-
grammazione Interventi di Protezione Civile sul territorio, all’ A.G.C. 08 Settore 02 Entrate e Spese, 
al Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, al Settore Formazione del Bilancio Pluriennale ed 
Annuale, al Tesoriere regionale, al consiglio Regionale ex art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002,  al 
Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8 della L.R. 
n° 7/2002. 

 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 38 DEL 22 SETTEMBRE 2008


